31.12.2022 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3
Finanzielle Verbindlichkeiten zum beizulegenden
Zeitwert erfolgswirksam (At Fair Value through Profit or
Loss)

Bedingte Kaufpreisverbindlichkeit –38.219 0 0 –38.219

Die wesentlichen nicht beobachtbaren Inputfaktoren für die Fair Value-Bewertungen, die in Stufe 3 der
Fair Value-Hierarchie kategorisiert sind, sowie eine quantitative Sensitivitätsanalyse zum 31. Dezember
2023 und zum 31. Dezember 2022 sind nachfolgend dargestellt:

31.12.2023
Bewertungsmet

hode

Wesentliche
nicht

beobachtbare
Inputfaktoren

In der
Bewertung

berücksichtigt
Sensitivität des Inputfaktors auf

den Fair Value
Bedingte Kaufpreisverbindlichkeit Black Scholes Fälligkeit 0,25 Jahre +0,50 Jahre n.a.

   +1,2 Mio. € n.a.

   Volatilität 33,7 % +1 % -1 %

   +0,1 Mio. € -0,1 Mio. €

75

IONOS GROUP SE

31.12.2022
Bewertungs-

methode

Wesentliche
nicht

beobachtbare
Inputfaktoren

In der
Bewertung

berücksichtigt
Sensitivität des Inputfaktors auf

den Fair Value
Bedingte Kaufpreisverbindlichkeit Black Scholes Fälligkeit 0,1 Jahre +0,25 Jahre n.a.

   –2,7 Mio. € n.a.

   Volatilität 39,3 % +1 % –1 %

   –0,0 Mio. € +0,0 Mio. €

Überleitungsrechnung der Bewertung auf den beizulegenden Zeitwert in Stufe 3:

T€
Bedingte Kaufpreis-

verbindlichkeiten
Stand 1. Januar 2022 –36.097

In den Finanzierungsaufwendungen erfasste Wertänderungen –10.908

In den Finanzerträgen erfasste Wertänderungen 8.786

Stand 31. Dezember 2022 –38.219

In den Finanzierungsaufwendungen erfasste Wertänderungen –7.814

In den Finanzerträgen erfasste Wertänderungen 30.695

Ausbuchung 4.416

Stand 31. Dezember 2023 –10.922

42. Angaben über Beziehungen zu nahestehenden

Unternehmen und Personen

Als nahestehende Personen im Sinne von IAS 24 gelten Personen und Unternehmen, wenn eine der Par-
teien über die Möglichkeit verfügt, die andere Partei zu beherrschen oder einen maßgeblichen Einfluss
auszuüben.

Zu den nahestehenden Unternehmen und Personen des Konzerns zählen neben Vorstand und Aufsichts-
rat der IONOS Group SE und der IONOS Holding SE und deren nahen Familienangehörigen auch die Kon-
zernunternehmen des United Internet AG Konzerns, die nicht Bestandteil des Konsolidierungskreises von
IONOS sind. Ferner werden Beteiligungen, auf die die Gesellschaften des United Internet Konzerns einen

[…]

Euros. Der Konzern ist vor allem aus seiner Geschäftstätigkeit (wenn Umsatzerlöse und / oder Aufwen-
dungen auf eine von der funktionalen Währung des Konzerns abweichende Währung lauten), Ausleihun-
gen, Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Unternehmen und den Nettoinvestitionen in
ausländischen Tochterunternehmen Wechselkursrisiken ausgesetzt.

Das Währungsrisiko von IONOS resultiert aus Investitionen, Finanzierungsmaßnahmen und operativen
Tätigkeiten. Fremdwährungsrisiken, die die Cashflows der Gesellschaft nicht beeinflussen (d. h. die Risi-
ken, die aus der Umrechnung der Vermögenswerte und Verbindlichkeiten ausländischer Unternehmens-
einheiten in die Konzern-Berichterstattungswährung resultieren), bleiben grundsätzlich ungesichert.

84

IONOS GROUP SE

Die folgende Tabelle zeigt die Sensitivität gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich
möglichen Wechselkursänderung des Dollars, des britischen Pfund und des polnischen Zloty. Alle anderen
Variablen bleiben konstant. Die Auswirkungen auf das Konzernergebnis nach Steuern ergeben sich auf-
grund der Änderungen von beizulegenden Zeitwerten der monetären Vermögenswerte und Schulden.
Siehe folgend die Auswirkungen der Kursentwicklung bei +/-10 %.

  2023 2022

Kursentwicklung des US $
Auswirkungen auf das
Konzernergebnis (T€)

Auswirkungen auf das
Konzernergebnis (T€)

+10 % –8.423 –7.212

–10 % 8.475 7.270

  2023 2022

Kursentwicklung des GBP
Auswirkungen auf das
Konzernergebnis (T€)

Auswirkungen auf das
Konzernergebnis (T€)

+10 % –1.377 –2.539

–10 % 1.417 2.570

  2023 2022

Kursentwicklung des PLN
Auswirkungen auf das
Konzernergebnis (T€)

Auswirkungen auf das
Konzernergebnis (T€)

+10 % –63 –42

–10 % 77 51

Währungsrisiken entstehen durch Finanzinstrumente, welche in einer von der funktionalen Währung ab-
weichenden Währung denominiert und monetärer Art sind; wechselkursbedingte Differenzen aus der
Umrechnung von Abschlüssen in die Konzernwährung bleiben unberücksichtigt.

Kredit- und Ausfallrisiko

IONOS ist aufgrund seiner Geschäftstätigkeit einem Ausfallrisiko ausgesetzt. Zur Reduzierung von Ausfall-
risiken ist ein aufwendiges auch bereits präventiv wirkendes Fraud-Management-System etabliert worden,
das permanent weiterentwickelt wird. Die Außenstände werden bereichsbezogen, also dezentral, fortlau-